
UCHWAŁA NR XXII/161/2020 
RADY GMINY KOŁACZKOWO 

z dnia 9 listopada 2020 r. 

w sprawie określenia zasad sprawiania pogrzebu oraz zwrotu kosztów pogrzebu poniesionych 
przez Gminę Kołaczkowo 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 713 ze zm.) w związku z art. 17 ust.1 pkt 15 oraz art. 44 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2020 r. poz. 1876) Rada Gminy Kołaczkowo uchwala co następuje: 

§ 1. Ustala się zasady sprawiania pogrzebu oraz zasady zwrotu kosztów poniesionych przez 
Gminę Kołaczkowo zwaną dalej Gminą, związanych ze sprawianiem pogrzebu. 

§ 2. 1.  Zadania własne Gminy Kołaczkowo polegające na sprawieniu pogrzebu osobom zmarłym 
zamieszkującym lub przebywającym na terenie Gminy Kołaczkowo, w tym osobom bezdomnym, 
realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołaczkowie, zwany dalej GOPS. 

2. Gmina jest zwolniona z obowiązku sprawienia pogrzebu wówczas, gdy znajdują się osoby 
bliskie lub podmioty, które dobrowolnie zajmują się zorganizowaniem pochówku. 

§ 3. Decyzję w sprawie sprawienia pogrzebu na koszt Gminy podejmuje Kierownik GOPS. 
§ 4. 1.  GOPS zleca sprawienie pogrzebu przedsiębiorcom prowadzącym kompleksowe usługi 

pogrzebowe, po uprzednim określeniu przez pracownika socjalnego zakresu usług pogrzebowych 
i kosztów z tym związanych. 

2. Zakres usług pogrzebowych winien obejmować podstawowe czynności niezbędne do 
sprawienia pochówku, przy zachowaniu godności zmarłego, a w szczególności: 
1) formalności związane ze zgonem i pogrzebem; 
2) przygotowanie ciała do pochówku; 
3) zakup niezbędnego ubrania; 
4) zakup trumny wraz z akcesoriami; 
5) pokrycie kosztów przechowywania zwłok, w tym kosztów chłodni oraz prosektorium; 
6) pokrycie kosztów transportu zwłok; 
7) wykupienie miejsca na cmentarzu, wykopanie, zasypanie i uformowanie grobu oraz oznaczenie 

go znakiem wyznania zmarłego; 
8) obsługa pogrzebu; 
9) posługę religijną, zgodnie z wyznaniem zmarłego; 
10) inne czynności wynikające z okoliczności, zgodnie z wyznaniem zmarłego, prawem oraz 

miejscowymi zwyczajami; 
3. Sprawienie pogrzebu następuje na podstawie aktu zgonu, po rozpoznaniu sytuacji przez 

pracownika socjalnego i stwierdzeniu okoliczności ujętych w § 2. 
4. GOPS ustala czynności związane ze sprawieniem pochówku, źródła środków finansowych, 

z których zostaną pokryte koszty pochówku oraz jeżeli jest to możliwe: 
1) ustala wyznanie zmarłego, 
2) uwzględnia ostatnią wolę zmarłego, 
3) powiadamia o pogrzebie strony zainteresowane. 

Id: 71F9D848-3808-4852-9FB4-40ECCD1815CD. Podpisany Strona 1



5. Pogrzeb sprawiany jest zgodnie z wyznaniem zmarłego, po uprzedniej konsultacji 
z przedstawicielem miejscowego kościoła oraz z zachowaniem przepisów prawa i zwyczajów 
miejscowych. 

6. W razie braku możliwości ustalenia wyznania zmarłego, pogrzebu dokonuje się zgodnie 
z miejscowym zwyczajem. 

7. Miejscem pochówku osoby zmarłej jest cmentarz na terenie Gminy, zgodnie z ostatnim znanym 
miejscem zamieszkania osoby zmarłej, z zastrzeżeniem ust. 8 i ust.9. 

8. W szczególnie uzasadnionych przypadkach pogrzeb może odbyć się w innym miejscu 
niż miejsce zamieszkania osoby zmarłej. 

9. Sprawienie pogrzebu osobie bezdomnej bez względu na ostatnie miejsce zamieszkania 
oraz osoby nikomu nieznanej (NN) ma miejsce na cmentarzu wskazanym przez Kierownika GOPS. 

§ 5. 1.  Koszty wymienione w § 4 ust. 2 pokrywane są przez GOPS na podstawie rachunków 
lub faktur – po wykonaniu usług. 

2. Koszt sprawienia pogrzebu przez GOPS nie powinien przekroczyć wysokości zasiłku 
pogrzebowego z tytułu ubezpieczeń społecznych. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kołaczkowo i Kierownikowi Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Kołaczkowie. 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 

 
  
 

Przewodniczący Rady 
Gminy Kołaczkowo 

 
 

Danuta Grabowska 

Id: 71F9D848-3808-4852-9FB4-40ECCD1815CD. Podpisany Strona 2



Uzasadnienie

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy sprawienie pogrzebu osobom
zmarłym, w tym osobom bezdomnym – art. 17 ust. 1 pkt 15 ustawy o pomocy społecznej.

Sprawienie pogrzebu, o którym mowa w art. 44 ustawy o pomocy społecznej, odbywa się
z zachowaniem dwóch warunków wynikających bezpośrednio z przepisów prawa.

Zgodnie z w/w artykułem ustawy sprawienie pogrzebu musi nastąpić w sposób ustalony przez
Gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego.

W związku z powyższym przyjęcie zasad dotyczących ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu
przez Gminę jest uzasadnione.

Id: 71F9D848-3808-4852-9FB4-40ECCD1815CD. Podpisany Strona 1




